

A-1415

Total Pages : 5

Roll No.

DJNM-104

**Diploma in Journalism and
New Media (DJNM)**

**News : Definition, Concept, Reporting and
Editing**

समाचार: अर्थ, अवधारणा, रिपोर्टिंग और सम्पादन

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 100

Note :- This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1415

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×26=52)

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Clarify the concept of 5Ws and 1H in news writing and describe in detail the various elements and styles of effective news writing.

समाचार लेखन में 5Ws और 1H की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए, प्रभावी समाचार लेखन के विभिन्न तत्वों और शैलियों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

2. Provide a detailed introduction of the different areas in Journalism as sports, economics, political etc. Analyze the specialization and challenges required for reporting in these fields.

पत्रकारिता के विभिन्न क्षेत्रों जैसे खेल, आर्थिक, राजनैतिक आदि का विस्तृत परिचय दीजिए। इन क्षेत्रों की रिपोर्टिंग में आवश्यक विशेषज्ञता और चुनौतियों का विश्लेषण कीजिए।

3. How does Editorial Policy affect news writing ? Discuss the challenges faced by a reporter in maintaining fairness and objectivity in news presentation.

सम्पादकीय नीति समाचार लेखन को किस प्रकार प्रभावित करती है ? समाचार प्रस्तुति में निष्पक्षता और वस्तुनिष्ठता बनाए रखने में एक रिपोर्टर के सामने आने वाली चुनौतियों की चर्चा कीजिए।

4. What is meant by News Value ? Which elements such as proximity, timeliness etc. create interest in a news story ? Explain with examples.

न्यूज वैल्यू से क्या तात्पर्य है ? समाचार में किन तत्वों जैसे निकटता, नवीनता आदि के कारण की रूचि उत्पन्न होती है ? उदाहरण सहित समझाइए।

5. What do you understand by the category of news for eg. hard news, soft news, breaking news, feature, etc. ? explain the importance and reporting process of each category with examples.

समाचार की श्रेणी जैसे हार्ड न्यूज, सॉफ्ट, ब्रेकिंग न्यूज, फीचर आदि से आप क्या समझते हैं ? उदाहरण सहित प्रत्येक श्रेणी का महत्व और रिपोर्टिंग प्रक्रिया स्पष्ट कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) (4×12=48)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is News ? Explain.
समाचार से क्या तात्पर्य है ? व्याख्या कीजिए।
2. Describe different sources of news in brief.
समाचार के विभिन्न स्रोतों को संक्षेप में समझाइए।
3. What are the works of an Editor ? Discuss in brief.
एक संपादक के क्या कार्य हैं ? संक्षेप में चर्चा कीजिए।
4. Mention ethical responsibilities of a reporter in brief.
रिपोर्टर के नैतिक दायित्वों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।
5. Write a short note on Press Conference.
प्रेस कॉन्फ्रेंस पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Briefly explain the role of news agencies in Journalism.

पत्रकारिता में समाचार एजेंसियों की भूमिका को संक्षेप में बताइए।

7. What is Lead writing ? What is its utility ? Explain.

लीड लेखन क्या है ? इसकी क्या उपयोगिता है ? चर्चा कीजिए।

8. Mention in brief the technical aspects used during the process of conducting an Interview.

साक्षात्कार लेने के दौरान उपयोग किए जाने वाले तकनीकी पहलुओं का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।
